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Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer 

Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer har d. 24. april 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 65 (alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besva-

res. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Magnus Heunicke (S). 

Spørgsmål nr. 65: 

”Ministeren oplyste under samråd 24/4-19 om udligning og befolkningstilbagegang, at 

tallene fra Hjørring Kommune ikke passer. Dette bedes dokumenteret af ministeren.” 

Svar: 

Jeg vil indlede med en præcisering. Under samrådet oplyste jeg, at det er Økonomi- og 

Indenrigsministeriets umiddelbare vurdering, at det materiale, som Hjørring Kom-

mune har fremsendt til ministeriet, ikke kan bruges til at konkludere, at Gentofte og 

Frederiksberg Kommuner ikke har haft en befolkningstilbagegang.  

Materialet fra Hjørring Kommune bygger på Danmarks Statistiks data for ”Befolknin-
gens udvikling efter kommune, bevægelsesart og køn”, jf. Danmarks Statistik, Stati-

stikbanken, tabel BEV107. Statistikken beskriver befolkningsbevægelse over et givet år 

for de enkelte kommuner i form af levendefødte, døde, til- og fraflytning, ind- og ud-

vandring samt eventuelle korrektioner. Udvandringen fordeler sig på udvandring i 

indeværende år samt udvandring før indeværende år.  

Hjørring Kommune har påpeget, at Frederiksberg og Gentofte Kommuner har haft 

uforholdsmæssigt høje værdier for gruppen af udvandrede, som er udrejst før indevæ-

rende år, dvs. sent registreret i CPR. Hjørring Kommune indikerer, at denne ufor-

holdsmæssige høje værdi i 2017 er årsagen til, at de to kommuner nu synes at komme 

ind i kriteriet for ”Beregnet årlig nedgang i befolkningstallet”, som indgår i den kom-

munale udligning.  

Det kan oplyses, at en rapport fra konsulentfirmaet Implement har dokumenteret, at 

sene registreringer af udvandrede i CPR ser ud til at være et problem i flere kommuner 

over hele landet. I forlængelse heraf har ministeriet over for kommunerne indskærpet 

kravene til den løbende kontrol af registreringer i CPR.  

Økonomi- og Indenrigsministeriet har desuden set på data fra ovennævnte statistik for 

befolkningens udvikling på tværs af alle kommuner. Også ifølge denne statistik har 

flere kommuner forsinkede registreringer af udvandrede.  Sammenlignes kommuner-

nes oplysninger i statistikken, er det særligt Gentofte, Holbæk, Esbjerg, Norddjurs og 

Hjørring Kommuner, der i 2018 havde en andel af udvandring før indeværende år i 

forhold til kommunens samlede udvandring over de seneste 6 år, som var markant 

højere end kommunerne generelt. I 2017 var det tilsvarende i særlig grad Kerteminde 

Kommune, som lå højt.  
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Kommunernes udgangspunkt er dog ikke ens. Gentofte Kommune har således et mar-

kant højere antal udvandrede pr. indbygger end fx Holbæk, Esbjerg, Norddjurs og 

Hjørring Kommuner – selvom disse kommuner i 2018 alle havde en høj andel af ud-

vandring før indeværende år i forhold til kommunens samlede udvandring over de 

seneste 6 år.  

Samlet er det ikke Økonomi- og Indenrigsministeriets umiddelbare vurdering, at disse 

data for befolkningens udvikling fra Danmarks Statistik og udviklingen i gruppen af 

udvandrede før indeværende år kan anvendes til at konkludere, at konkrete kommu-

ner ikke har haft befolkningstilbagegang – herunder fx Gentofte og Frederiksberg 

Kommuner.    

Ministeriet har videregivet oplysningerne til Finansieringsudvalget med henblik på, at 

det kan inddrages i den igangsatte undersøgelse af kommunernes registreringer i rela-

tion til udligningen. Denne undersøgelse omhandler kommunerne bredt set. 

  

Med venlig hilsen 

Simon Emil Ammitzbøll-Bille 
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Bilag 1. Rapport fra Implement 
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